广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2023〕167 号

关于举办 2023 年围术期医院感染防控
高级研修班的通知

各医疗机构及相关专业机构：

随着医疗技术的发展，围术期医院感染防控工作涉及的科室不断增加，如：

手术室、介入治疗科、内镜中心、消毒供应中心、重症医学科、以及外科、妇产

科等手术科室，质量控制涉及面不断扩大，需要控制的位点也越来越多，控制难

度越来越大，围术期医院感染预防与控制已成为全球公共卫生领域高度关注的问

题。

为了提升手术相关科室护理人员的业务素养及管理水平，预防控制院内感染

事件的发生，保障医务人员与患者安全，广东省护理学会围术期医院感染控制护

理管理专业委员会定于2023年9月14—17日在广州举办省级继续医学教育项目：

围术期医院感染防控高级研修班（项目编号：2023511405082，一类学分 6分）。

本次研修班将邀请省内外医院感染管理领域的知名专家以及一线护理专家，

围绕当前感控热点难点进行讲授、传递最新前沿，同时举办以“践行感控标准 筑

牢感控基石”为主题的感控标准执行展示。诚挚邀请广大护理同仁踊跃参加，具

体事宜通知如下：

一、课程主要内容

（一）主题一：医院感染控制新进展

1. 等级医院评审中护理感控管理条款的落实及经验分享

2. 新冠变异毒株的传播特点及“乙类乙管”后院感防控

3. 医院环境与物表的清洁与消毒的循证与优选

4. 医疗机构重点场所的空气消毒新技术应用与管理

5. 医院内消毒剂的合理应用与进展

6. 多元感控与目标治疗相结合的 MDROs 应对策略与措施

7. 如何开展多重耐药菌医院感染风险评估

8. 多学科协作的职业安全管理模式的构建与防控策略

9. 病区管理院感防控策略与实践

10. 智慧医院背景下的护理感控信息化质量管理模式构建

11. 医院感染防控相关科研课题的选择

12. 医院感染防控相关创新项目建设

13. 呼吸机相关肺炎感染防控策略与实践

14. 血管导管相关感染防控策略与实践

15. 微生物培养结果分析与“三管防控”护理应对措施与实践

（二）主题二：围术期院感防控

16. 手术部位相关感染院感防控策略与实践

17. 术前病人准备新进展

18. 手术室院感防控新进展

19. 守护内镜安全，助力院感防控

20. 感染性疾病移植手术患者的院感防控

21. 无菌物品管理新进展与实践

（三）主题三：感控标准执行展示

围绕国家卫生健康委颁布的现行有效的医院感染控制标准阐述本单位或本

科室执行某项或某几项院感标准的背景、计划、过程、成效、体会和建议，以 PPT

形式展示。展示评选出优秀案例若干名，具体活动方案见附件。

二、参会人员：

1.广东省护理学会围术期医院感染控制护理管理专业委员会全体成员。

2.各级各类医疗卫生机构的医院护理管理者、专/兼职感控护士、临床护士、医

院感染管理相关人员、卫生行政部门的院感护理专干等。

三、培训时间与地点

报到时间：9 月 14 日（周四）14:30－17:30

报到地点：广州市金城宾馆 1号楼大堂（越秀区东华北路 168 号）

培训时间：2023 年 9 月 15 日－9月 17 日

培训地点：广州市越区金城宾馆

四、报名与缴费流程

1.培训费用： 800 元/人。会务组统一安排住宿，费用按规定回原单位报销。如

需住宿，请在回执或填写报名信息时注明。

2.报名缴费流程：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“报名参会”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建议

公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

（5）学习班结束一周后不再接受退款或修改发票。

五、报名方式：

请于 2023 年 9 月 7 日前微信扫描报名二维码，以便会务安排。报名后请加微

信 13433981404 王老师。

联系人：钟老师 13326415401 何老师 13560169789 王老师 13433981404

六、学分录入

请参加研修班的学员携带继续教育 IC卡刷入学分(实名录入),不接受 IC卡号录

入。逾期“卫生科教管理平台”将不进行补授学分，特此说明，敬请注意!

广东省护理学会围术期医院感染控制护理管理专业委员会

2023 年 6 月 27 日

报名收费二维码

附件：

感控标准执行展示方案

一、活动主题

践行院感标准 筑牢感控基石

二、活动内容

（一）案例要求

1.案例类别 ：执行医院感染控制标准的案例。

2.医院感染控制标准的范畴 ：

国家卫生健康委颁布的现行有效的医院感染控制标准。包括：医务人员手

卫生规范、医院感染预防与控制评价规范、医疗机构门急诊医院感染管理规范、

医疗机构环境表面清洁与消毒管理规范、经空气传播疾病医院感染预防与控制规

范、病区医院感染管理规范、重症监护病房医院感染预防与控制规范、医院医用

织物洗涤消毒技术规范、软式内镜清洗消毒技术规范、口腔器械消毒灭菌技术操

作规范、医院消毒供应中心第 1、第 2、第 3 部分、医院感染管理专业人员培训

指南、医院感染管理暴发控制指南、医疗机构消毒技术规范、医院空气净化管理

规范、医院隔离技术规范、医院感染监测规范等 19 个。【标准内容下载可登录

国家卫健委卫生标准网站 ( http://www. nhc. gov. cn/ wjw/s9496/wsbz.shtml)】

3.案例要求： 案例形式为 PPT。

内容要求：围绕感染控制，阐述本单位或本科室执行某项或某几项院感标准

的背景、计划、过程、成效、体会和建议。要求紧扣主题，客观真实，重点突出。

PPT 要求：页面比例 16:9，页数不超过 60 张，文字不小于 14 号字， 图片

清晰。案例不能出现单位 LOGO 和厂家名称或品牌信息，注意保护患者隐私。

（三）活动时间与流程

1.提交截止时间：2023 年 9 月 5 日

2.提交文件名：单位+姓名+案例名称

3.提交邮箱：13560169789@163.com。

4.评选：组织专家评审案例，遴选出的优秀案例将在学习班展示，并授予荣

誉证书。

	 2.报名缴费流程：

		2023-06-27T18:07:26+0800